ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

П Р И К А З  шиш-
Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе высшего
образования ВМ.5556.* «Американские исследования»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
магистратуры ВМ.5556.* «Американские исследования» по направлению
подготовки 41.04.05 «Международные отношения» (Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 07.12.2017 № 06/82-04-7.

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова

Г

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методическр^ работе

.%/ № от

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5556.* «Американские исследования»

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Аскерова Эсмира
Фаиговна

Ирак в Ближневосточной
политике России и США в 2001-
2016 гг.: сравнительный анализ

Голубев Денис
Сергеевич

кандидат
политических
наук

доцент Кафедра
американских
исследований

2 Балан Евгения
Артуровна

Американо-российское
медиапротивостояние в
современном
внешнеполитическом контексте

Богуславская
Юлия
Константиновна

кандидат
политических
наук

доцент Кафедра
американских
исследований

3 Васильева Арина
Викторовна

Крупнейшие финансово-
экономические группировки в
политической системе США на
рубеже XX-XXI века

Ширяев Борис
Анатольевич

доктор
исторических
наук

профессор профессор Кафедра
американских
исследований

4 Квардаков Станислав
Владимирович

Эволюция латиноамериканской
политики Канады, 1968-2018

Хейфец Лазарь
Соломонович

доктор
исторических
наук

доцент профессор Кафедра
американских
исследований

5 Мельников Дмитрий
Андреевич

Арктический регион в XXI веке:
сравнительный анализ
арктической политики РФ и США

Лагутина
Мария Львовна

кандидат
политических
наук

доцент Кафедра
мировой
политики

6 Рашкован Антон
Александрович

Методы борьбы с наркобизнесом.
Россия и США: сравнительный
анализ. XXI в.

Цветков Иван
Александрович

кандидат
исторических
наук

доцент доцент Кафедра
американских
исследований

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

7 Ромащенко Леонид
Викторович

Влияние республиканской и
демократической партий США на
формирование отношений
Российской Федерации и США в
XXI веке

Богданов
Алексей
Николаевич

кандидат
политических
наук

доцент Кафедра
американских
исследований

8 Сидоренко Виктория
Артуровна

Феминистское движение и
«женский вопрос» в Квебеке

Акимов Юрий
Г ерманович

доктор
исторических
наук

профессор профессор Кафедра
американских
исследований

9 Федорова Изабелла
Владимировна

Современная публичная
дипломатия Соединенных Штатов
Америки: проблемы и вызовы

Цветкова
Наталья
Александровна

доктор
исторических
наук

доцент профессор Кафедра
американских
исследований

10 Хомич Владислав
Вячеславович

Борьба Федерального округа
Колумбия за признание 51-м
штатом на современном этапе

Акимов Юрий
Г ерманович

доктор
исторических
наук

профессор профессор Кафедра
американских
исследований